TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11417ª SESSÃO, EM 29 DE JULHO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a
sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Doutora Adriana
Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-56.2024.6.26.0224

PROCEDÊNCIA: CARDOSO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE CARDOSO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONSIDERAR PRESTADAS AS
CONTAS E RESTABELECER O DIREITO AO RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO
PARTIDÁRIO E DO FUNDO ESPECIAL DE FINANCIAMENTO DE CAMPANHA, A MENOS
QUE SE ENCONTRE SUSPENSO POR OUTRO MOTIVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-87.2024.6.26.0139

PROCEDÊNCIA: FERNANDO PRESTES - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: GERALDO DA SILVA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600006-68.2024.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: NAZARENO ANTONIO DA SILVA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A DECISÃO DE NÃO
PRESTAÇÃO DE CONTAS, A FIM DE QUE TENHA O PROCESSO O TRÂMITE
APROPRIADO, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600007-22.2023.6.26.0254

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: MARIA CARMELITA DE SOUZA SCHUMACKER

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR A MULTA PARA
A QUANTIA DE R$ 2.829,92. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-09.2022.6.26.0287

PROCEDÊNCIA: MOGI DAS CRUZES - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE MOGI DAS
CRUZES

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A NULIDADE
PARCIAL DA SENTENÇA E DECOTAR DO JULGADO A DETERMINAÇÃO DE SUSPENSÃO
DA ANOTAÇÃO DO ÓRGÃO MUNICIPAL DO PARTIDO RECORRENTE ENQUANTO NÃO
REGULARIZADAS TODAS AS CONTAS JULGADAS NÃO PRESTADAS AO TEMPO DA
APRESENTAÇÃO DO REQUERIMENTO, AINDA QUE DE EXERCÍCIOS E/OU CAMPANHAS
SUPERVENIENTES, FICANDO MANTIDA APENAS A NECESSIDADE DE REGULARIZAÇÃO
DAS CONTAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2020. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-24.2024.6.26.0406

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO SILVA

RECORRIDO: DANILO MARCO MORGADO SILVA

RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30/07/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600057-91.2024.6.26.0002

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRENTE: FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) - SÃO PAULO - SP

RECORRIDO: KIM PATROCA KATAGUIRI

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30/07/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600075-41.2023.6.26.0037

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: ARTUR DE SOUZA LUZ

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO, AFASTANDO-SE A MULTA FIXADA E A DETERMINAÇÃO DE
ANOTAÇÃO DO ASE 540 NO CADASTRO ELEITORAL DO RECORRENTE. V.U.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600125-47.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

AGRAVANTE: RICARDO DE CARVALHO BUENO

AGRAVADA: UNIÃO (AGU)

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDO
O BLOQUEIO DOS VALORES, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE DAVA
PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS AO MM.
JUÍZO DE ORIGEM PARA DESBLOQUEIO NAS CONTAS BANCÁRIAS E REGULAR
PROCESSAMENTO DO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA. ACÓRDÃO COM O JUIZ
ROGÉRIO CURY. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ E O
JUIZ REGIS DE CASTILHO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600157-57.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA

INTERESSADA: VERONICA ALMEIDA SOUZA

INTERESSADA: ROSANGELA VIVALDO NOIA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600209-48.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

IMPETRANTE: ELTON ALVES RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR

IMPETRANTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 411ª ZONA ELEITORAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600309-96.2020.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: IVAN RICARDO GARISIO SARTORI

EMBARGANTE: JULIA MARA MARUCCI DE CASTRO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600336-69.2020.6.26.0050

PROCEDÊNCIA: IGARAPAVA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: EVA MACEDO DE ALENCAR

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600617-79.2020.6.26.0323

PROCEDÊNCIA: PAULÍNIA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: ADRIANO NASCIMENTO MOURA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER O DIREITO DO
RECORRENTE AO PARCELAMENTO DO DÉBITO EM COBRANÇA EM 12 (DOZE)
PARCELAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 11, § 8º, III, DA LEI DAS ELEIÇÕES, APLICÁVEL,
QUANTO À ATUALIZAÇÃO DO CRÉDITO E PROCEDIMENTO PARA O PARCELAMENTO O
PRESCRITO NA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.709/2022. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600895-85.2020.6.26.0095

PROCEDÊNCIA: PIRAJUÍ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE PIRAJUI

RECORRENTE: GILMAR SEGATO MARTINEZ

RECORRENTE: JOSE CARLOS TRINDADE

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600924-54.2020.6.26.0219

PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: MAXIMIRA CARLOTA MANA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604485-93.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 KELLY PIRES FREITAS DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: KELLY PIRES FREITAS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604756-05.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULO ALEXANDRE ZEMUNER MASCARO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: PAULO ALEXANDRE ZEMUNER MASCARO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604839-21.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCOS ANTONIO DE CARVALHO LUCAS DEPUTADO
FEDERAL

EMBARGANTE: MARCOS ANTONIO DE CARVALHO LUCAS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604936-21.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 AURELIA CINAQUI AMARAL DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: AURELIA CINAQUI AMARAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605251-49.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VALDENIR JOSE BITIU DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: VALDENIR JOSE BITIU

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605362-33.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CAIO ALEXANDRE GOMES DA SILVA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: CAIO ALEXANDRE GOMES DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605380-54.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 NURIA DANIELA GALLAO ARTHUZO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: NURIA DANIELA GALLAO ARTHUZO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605460-18.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JOSE NELSON DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: JOSE NELSON DA SILVA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605465-40.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE VANDERLEI MACHADO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JOSE VANDERLEI MACHADO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605562-40.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABIO HENRIQUE DA CONCEICAO DEPUTADO FEDERAL

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

INTERESSADO: FABIO HENRIQUE DA CONCEICAO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605661-10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUCAS ANTUNES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LUCAS ANTUNES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605895-89.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 BRUNO DE OLIVEIRA ALVES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: BRUNO DE OLIVEIRA ALVES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606284-74.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FLAVIO SPINUCCI JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: FLAVIO SPINUCCI JUNIOR

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606739-39.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DENILSON MIOTTO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DENILSON MIOTTO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607456-51.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DOMINGOS COSTA MINEZIO GALLE DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: DOMINGOS COSTA MINEZIO GALLE

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30/07/2024.

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607495-48.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE MENINO DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JOSE MENINO DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607602-92.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCIA TAPIGLIANI BAPTISTA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: MARCIA TAPIGLIANI BAPTISTA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607859-20.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RUI CARLOS VINCENZI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RUI CARLOS VINCENZI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608541-72.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RAPHAEL GOZUEN CAMARGO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RAPHAEL GOZUEN CAMARGO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia trinta e um de julho de
2024, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 31 de julho de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 10/10/2024, às 12:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
14/10/2024, às 18:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5736992 e o código CRC 168786E7.

0017242-98.2020.6.26.8000 5736992v2

ATA 5736992         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA 5736992